

南兴装备股份有限公司

2021年度财务决算报告

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度报告报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。现将2021年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标

单位：万元

项目一	2021年	2020年	本年比上年增减	2019年
营业收入	277,678.34	213,292.03	30.19%	151,997.28
归属于上市公司股东的净利润	29,136.64	26,026.24	11.95%	20,424.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,938.79	23,454.10	14.86%	18,410.05
经营活动产生的现金流量净额	28,015.51	47,365.67	-40.85%	27,023.17
基本每股收益（元/股）	0.9860	0.8806	11.97%	0.6910
稀释每股收益（元/股）	0.9860	0.8804	11.99%	0.6904
加权平均净资产收益率	13.61%	14.14%	-0.53%	12.23%
项目二	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	345,913.81	283,177.09	22.15%	237,280.22
归属于上市公司股东的净资产	222,783.98	202,409.24	10.07%	181,069.60

报告期内，公司实现营业收入27.77亿元，比去年同期增加6.44亿元，同比增长30.19%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为2.69亿元，比去年同期增加3,484.69万元，同比增长14.86%。公司收入和利润与上年同期相比，均有较大幅度增长。专用设备收入为15.79亿元，比上年同期增长26.28%。IDC综合服务收入为11.98亿元，比上年同期增长35.72%。专用设备收入增长较大的原因是受益于房地产市场复苏和精装修房交楼满足住宅需求急剧增加，对家居大批量规模化定制需求占比不断上升，带动对板式家具生产设备的需求急剧上升，公司订单增加较大。IDC业务收入增长较大的原因是唯一网络大客户收入及

占比均有较大幅度提升，导致总体收入增长。

二、公司财务状况

1、资产构成情况

单位：万元

资产项目	期初数	期末数	变动金额	变动幅度
货币资金	40,067.14	58,503.90	18,436.76	46.01%
交易性金融资产	10,000.00	0.00	-10,000.00	-100.00%
应收票据	0.00	496.59	496.59	
应收账款	35,038.46	37,883.38	2,844.92	8.12%
预付款项	3,446.30	1,911.54	-1,534.76	-44.53%
其他应收款	386.38	1,071.45	685.07	177.30%
存货	21,809.45	35,470.55	13,661.10	62.64%
其他流动资产	5,095.80	8,024.39	2,928.59	57.47%
流动资产合计	115,843.53	143,361.80	27,518.27	23.75%
长期股权投资	729.50	1,274.67	545.17	74.73%
其他非流动金融资产	325.00	325.00	0.00	0.00%
固定资产	75,642.50	99,383.49	23,740.99	31.39%
在建工程	13,988.44	7,058.59	-6,929.85	-49.54%
使用权资产	9,241.08	19,323.31	10,082.23	109.10%
无形资产	10,266.64	9,548.23	-718.41	-7.00%
商誉	61,767.83	61,767.83	0.00	0.00%
长期待摊费用	1,125.16	1,765.36	640.20	56.90%
递延所得税资产	908.48	1,673.50	765.02	84.21%
其他非流动资产	2,580.01	432.04	-2,147.97	-83.25%
非流动资产合计	176,574.64	202,552.02	25,977.38	14.71%
资产总计	292,418.17	345,913.81	53,495.65	18.29%

2021 年末公司资产总额为 345,913.81 万元，比上年增加 53,495.65 万元，增长 18.29%，其中流动资产为 143,361.80 万元，比上年增加 27,518.27 万元，增长 23.75%，非流动资产为 202,552.02 万元，比上年增加 25,977.38 万元，增长 14.71%，报告期内，资产变动的主要原因为：

(1) 货币资金比期初增加 18,436.76 万元，增幅 46.01%，主要是本期新增南兴沙田绿色工业云数据产业基地项目贷款 1.35 亿元，同时购买银行结构性存款减少。

(2) 其他应收款比期初增加 685.06 万元，增幅 177.31%，主要是上海市流通经济研究所的投资项目终止，预付其款项转为其他应收款。

(3) 存货比期初增加 13,661.09 万元，增幅 62.64%，主要是今年上半年销售订单增长较大，公司扩大生产规模，期末原材料、在产品和库存商品相应增加。

(4) 其他流动资产比期初增加 2,928.59 万元，增幅 57.47%，主要是专用设备和项目工程的进项留抵税额均有所增加。

(5) 长期股权投资比期初增加 545.17 万元，增幅 74.73%，主要是报告期内唯一网络对常州闻勤创业投资合伙企业（有限合伙）增资 600 万元。

(6) 使用权资产比期初增加 10,082.23 万元，增幅 109.10%，主要是今年开始执行新租赁准则，公司扩大生产规模新增租赁厂房所致。

(7) 固定资产比期初增加 23,740.99 万元，增幅 31.39%，主要是报告期内南兴沙田绿色工业云数据产业基地完工验收，以及无锡工厂和韶关工厂的生产设备增加。

(8) 在建工程比期初减少 6,928.86 万元，减幅 49.54%，主要是报告期内南兴沙田绿色工业云数据产业基地完工验收。

(9) 长期待摊费用比期初增加 640.20 万元，增幅 56.90%，主要是增加简易建筑设施及装修费。

(10) 预付账款比期初减少 1,534.76 万元，减幅 44.53%，主要是 IDC 业务预付资源款减少所致。

(11) 其他非流动资产比期初减少 2,147.97 万元，减幅 83.25%，主要是上海市流通经济研究所项目终止，预付 1,500 万元转入其他应收款，同时预付设备工程款减少 647.97 万元。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：万元

负债和股东权益	年初数	期末数	变动金额	变动幅度
短期借款	1,300.00	11,094.67	9,794.67	753.44%
应付票据	5,000.00	3,900.00	-1,100.00	-22.00%
应付账款	34,888.05	33,771.50	-1,116.55	-3.20%
合同负债	5,260.02	7,966.87	2,706.85	51.46%
应付职工薪酬	4,889.33	4,419.08	-470.25	-9.62%
应交税费	1,850.45	1,879.57	29.12	1.57%
其他应付款	727.47	278.02	-449.45	-61.78%
一年内到期的非流动负债	4,831.37	5,826.91	995.54	20.61%
其他流动负债	1,605.68	2,887.44	1,281.76	79.83%
流动负债合计	60,352.38	72,024.06	11,671.68	19.34%
长期借款	17,168.86	28,123.43	10,954.57	63.80%

租赁负债	8,759.95	19,000.49	10,240.54	116.90%
递延收益	1,492.36	1,198.00	-294.36	-19.72%
递延所得税负债	108.07	64.08	-43.99	-40.71%
非流动负债合计	27,529.24	48,386.00	20,856.76	75.76%
负债合计	87,881.62	120,410.06	32,528.44	37.01%
实收资本（或股本）	29,546.81	29,545.59	-1.22	0.00%
资本公积	84,840.52	84,840.59	0.07	0.00%
减：库存股	102.93	0.00	-102.93	-100.00%
其他综合收益	-20.18	-20.18	0.00	0.00%
盈余公积	8,860.54	11,713.49	2,852.95	32.20%
未分配利润	79,284.48	96,704.49	17,420.01	21.97%
所有者权益合计	204,536.55	225,503.75	20,967.21	10.25%
负债和所有者权益总计	292,418.17	345,913.81	53,495.65	18.29%

2021 年末公司负债总额为 120,410.06 万元，比上年增加 32,528.44 万元，增长 37.01%，报告期内，负债变动主要的原因有：

（1）短期借款比期初增加 9,794.67 万元，增幅 753.44%，主要是公司业务规模扩大，补充银行流动资金贷款。

（2）合同负债比期初增加 2,706.85 万元，增幅 51.46%，主要是本期专用设备订单有较大幅度增长，预收客户定金增加。

（3）其他应付款比期初减少 449.45 万元，减幅 61.78%，主要是报告期内应付往来款减少。

（4）其他流动负债比期初增加 1,281.76 万元，增幅 79.83%，主要是待转销项税额增加。

（5）长期借款比期初增加 10,954.57 万元，增幅 63.80%，主要是本期增加南兴沙田绿色工业云数据产业基地项目贷款。

（6）租赁负债比期初增加 10,240.54 万元，增幅 116.90%，主要是今年开始执行新租赁准则，公司扩大生产规模新增租赁厂房所致。

3、期间费用同比变化情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动额	同比变动幅度
销售费用	5,016.76	3,539.05	1,477.71	41.75%
管理费用	13,483.37	11,762.87	1,720.50	14.63%
研发费用	12,668.42	9,507.03	3,161.39	33.25%
财务费用	1,492.90	558.70	934.20	167.21%
期间费用合计	32,661.45	25,367.65	7,293.80	28.75%

所得税费用	3,771.72	3,528.27	243.45	6.90%
-------	----------	----------	--------	-------

2021 年度公司发生期间费用 32,661.45 万元，比上年增加 7,293.80 万元，增幅 28.75%，主要原因为：

(1) 销售费用同比增加 1,477.71 万元，增幅 41.75%，主要是销售人员职工薪酬、展览费和业务招待费增加。

(2) 研发费用同比增加 3,161.39 万元，增幅 33.25%，主要是报告期内加大产品研发投入。

(3) 财务费用同比增加 934.20 万元，增幅 167.21%，主要是执行新租赁准则，将部分租赁成本确认为融资费用，实际租赁成本不变。

4、现金流量表构成情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增加额	同比变动比例(%)
经营活动现金流入小计	312,237.11	243,153.45	69,083.66	28.41%
经营活动现金流出小计	284,221.60	195,787.78	88,433.82	45.17%
经营活动产生的现金流量净额	28,015.51	47,365.67	-19,350.16	-40.85%
投资活动现金流入小计	87,119.25	167,943.47	-80,824.22	-48.13%
投资活动现金流出小计	107,271.78	200,936.26	-93,664.48	-46.61%
投资活动产生的现金流量净额	-20,152.53	-32,992.79	12,840.26	-38.92%
筹资活动现金流入小计	27,020.48	14,078.03	12,942.45	91.93%
筹资活动现金流出小计	17,116.66	19,830.97	-2,714.31	-13.69%
筹资活动产生的现金流量净额	9,903.82	-5,752.94	15,656.76	-272.15%
现金及现金等价物净增加额	17,766.80	8,621.22	9,145.58	106.08%

2021 年公司现金及现金等价物净增加额为 17,766.80 万元，比上年增加了 9,145.58 万元，主要原因为：

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少 19,350.16 万元，减幅 40.85%，主要是本期资源采购、材料采购支出有所增加。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加 12,840.26 万元，增幅 38.92%，主要是本期收回银行结构性存款 1 亿元。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 15,656.76 万元，增幅 272.15%，主要是本期新增南兴沙田绿色工业云数据产业基地项目贷款 1.35 亿元。

南兴装备股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十二日